Và trái lại, nếu ta ngắm và tiếp nhận trăng bằng tình
yêu khuyết tật của ta thì chất liệu lo lắng, sợ hãi, thất
vọng sẽ sinh khởi trong ta và đưa ta đi vào trong trầm
luân dâu bể. Ở nơi đó, ta không còn là ta nữa, ta chỉ là sự
chát đắng và khóc than.

40 41Lời ru chạm mặt trời Thích Thái Hòa

Đêm 11 tháng 5 âm lịch, tức là đêm 21-6-2002, tôi
cùng với hai người học trò ngồi chơi và ngắm trăng trên
hồ Bán Nguyệt Từ Hiếu. Tôi đưa cây roi mây đùa chơi
với nước, ánh trăng chao dưới đáy hồ. Tôi nói: “Ánh
trăng lung linh! Lung linh!” - Một người học trò nói:
“Tình thầy cũng lung linh! Lung linh!” - Và một người
học trò khác lại nói: “Tình thầy không lung linh, tình
thầy bất động như vầng trăng trên trời...” Thầy trò tôi
đêm ấy thật là bình an và hạnh phúc!

Và đêm 15 tháng 5 âm lịch, tức là đêm 25-06-2002,
sau khi cùng với Tăng thân Từ Hiếu tọa thiền tại thiền
đường Trăng Rằm xong, tôi bước ra khỏi thiền đường
nhìn lên bầu trời trong xanh thấy vầng trăng sáng đẹp,
tôi nói với thầy Thái Tịnh và thầy Minh Pháp, “đêm
nay trăng đẹp quá, hai thầy đi ngắm trăng đi!”. Hai vị
nghe tôi nói, họ đi tìm chỗ để ngắm trăng.